
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016 55Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 652/2015-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº 5.810/94 - RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3603/2015-CGP/SUSIPE, que apurou 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
LANDOALDO ROSA DE SOUZA, acerca dos fatos consignados no 
Parecer exarado após análise das avaliações do citado servidor 
referentes ao Programa ‘Primeiro Aviso’.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos do referida 
processo, que acatou, integralmente, o Relatório Conclusivo da 
Comissão Sindicante pela culpabilidade do servidor.
RESOLVE:   I - Aplicar ao servidor LANDOALDO ROSA DE SOUZA 
a penalidade de suspensão pelo prazo de 04 (quatro) dias, por 
infração ao disposto no art. 177, incisos I e VI c/c art. 189 do RJU;
II - Converter a penalidade de suspensão aqui aplicada em multa, 
à razão de 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento, 
permanecendo o servidor em serviço, com fulcro no art. 189, 
§3º, do RJU;
III - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria ao Núcleo de Gestão de 
Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais do servidor e desconto da multa.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 901010

PORTARIA Nº 945/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga dos presos ALISSON ALEX 
MOREIRA DA SILVA, DIEGO SILVA CORREA, JORDAN THEYLON 
DA SILVA BANDEIRA, WELLINGTON LOPES DA SILVA, BRUNO 
HENRIQUE VIEIRA MOURÃO, BRUNO PATRICK SOUZA COSTA, 
CARLOS EDUARDO GUIMARÃES OLIVEIRA, GETÚLIO MURYLLO 
SANTOS SOUZA e BRENO FELIPE BARROS DE SOUZA, ocorrida no 
dia 16/11/2015 na Central de Triagem de São Brás - CTSB.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 901320

PORTARIA Nº 3225/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
19/11/2015

Nome: RENIVAL PINHEIRO DA CRUZ, Função: Agente Prisional, 
Matrícula nº 57221046;
Assunto: Licença Nojo;
Período: 10/11/2015 a 17/11/2015.

Protocolo 901322

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/11/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDERSON WAGNER DE OLIVEIRA 
CARVALHO - TÉC. EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 901328

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/11/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARINA LARISSA LOBATO DA SILVA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 901330

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/11/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RUTH LENE ALVES DA SILVA SILVA - TÉC. 
EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 901332

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/11/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: TIAGO CORREA RODRIGUES - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 901333

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 657/2015 NGP/SUSIPE de 
06/11/2015 - Admissão de servidor, publicada no DOE nº 
33.007 de 09/11/2015, protocolo nº 895682.
ONDE SE LÊ: Nome do servidor: FERNANDA GAMA VIEIRA
LEIA-SE: Nome do servidor: FERNANDA GAMA VIEGAS

Protocolo 901276

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 046/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2015/356784) que tem como objeto a aquisição 
de cadeados, visando atender as necessidades das unidades 
prisionais desta Autarquia. Decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério menor preço por item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
SANTA MARTA DISTRIBUIDORA E TRANSPORTES DE CARGAS 
LTDA / CNPJ: 03.267.120/0001-48
VALOR GLOBAL: R$ 78.528,30

Belém, 19 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 901137

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 054/2015/
SUSIPE (Processo nº 2015/376567) que tem como objeto a 
aquisição de Material Técnico Hospitalar (curativos, detergentes 
e dispenser), para atender a Divisão de Saúde Prisional desta 
SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério menor preço por item, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:
PHENIX HOSPITALAR LTDA - EPP / CNPJ: 07.851.653/0001-23 / 
Valor: R$ 11.898,00
I M HOSPITALAR LTDA - ME / CNPJ: 14.198.506/0001-61 / Valor: 
R$ 1.880,00
VALOR GLOBAL: R$ 13.778,00

Belém, 19 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 901189

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1534/2015
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Chaves/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marituba/PA - Brasil
Destino (s) Chaves /PA-Brasil
Servidor(es) 54188622/MAURO FARO VIDAL(Diretor)
Período: 20 a 26/06/2015- Diária (s): 6.5 (seis e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 900987

DIÁRIA
PORTARIA Nº2006/2015

Objetivo: realizar diligências junto a Unidade Penal de 
Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Santarém /PA-Brasil
Servidor(es) 57174586/KAUE JOSE PIMENTEL PONTES(Aux. 
Informática);54188571/JOSE HAROLDO SABA 
SACRAMENTO(Agente Prisional)
Período: 16 a 23/08/2015- Diária (s): 7.5 (sete e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 900988

DIÁRIA
PORTARIA Nº1391/2015

Objetivo: realizar visita técnica junto as obras de construção da 
Cadeia Pública de São Félix do Xingu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) São Félix do Xingu /PA-Brasil
Servidor (es) 5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR(Vice-
Diretor);5917119/CAYO RODOLFO DE VASCONCELOS(Agente 
Prisional)
Período: 09 a 11/06/2015- Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 901005

DIÁRIA
PORTARIA Nº2018/2015

Objetivo: complementar a portaria nº 522/2015, que concedeu 
viagem o município de Cametá, publicada no DOE nº 32908 de 
15/06/2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Mocajuba/PA - Brasil
Destino (s) Cametá /PA-Brasil
Servidor (es) 5910153/LIZANDRO BATISTA DA SILVA (Agente 
Prisional);5664608/DORINALDO LUCAS CASTELO BRANCO 
(Agente Prisional)
Período: 06/08/2015- Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 901014

DIÁRIA
PORTARIA Nº2019/2015

Objetivo: representar a SUSIPE em audiência no município de 
Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Abaetetuba /PA-Brasil
Servidor (es) 5902531/ANDRE RICARDO NASCIMENTO 
TEIXEIRA(Procurador);57202521/ELTON COSTA 
FERREIRA(Procurador)
Período: 06/08/2015- Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 901019

DIÁRIA
PORTARIA Nº2021/2015

Objetivo: realizar serviços de manutenção na Unidade Penal de 
Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Abaetetuba /PA-Brasil
Servidor (es) 54193639/ISRAEL RODRIGUES LIMA 
(Motorista);54191417/ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS(Aux. 
Operacional)
Período: 30/07/2015- Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 901024

DIÁRIA
PORTARIA Nº2000/2015

Objetivo: realizar serviços de manutenção na Unidade Penal de 
Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor (es) 54193741/IRISVALDO DA SILVA 
NONATO(Gerente);5839106/JOSE DE RIBAMAR 
COSTA(Motorista)
Período: 21 a 22/07/2015- Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 901027


